Severo figlo. — *Item* Severo figliolo di Mactheio dell'ospitale de Sancto Antonio morette de morbo sabbato ad nocte che fu a dì 7 de Novembre; et pochi dì nante se morettora dui mambole ad Gabriello, *alias* Spaccapoeie di mastro Antonio, vechio, pure de peste: non svariario cinque dì l'uno dall'altro. Et in quel tempo era una gran peste ad Siena, ad
35 Acquapendente, ad Montefiaschone et anque ad S. Lorenzo, et ad Viterbo et ad Baschie.

Antonio di Gianni. — *Item* Antonio di Gianni mercatante, el quale era stato infermo presso ad dui mese de guativa, *tandem* se conzumò ad poco ad poco per debolezza et diventò una statua, et morecte lunedì ad nocte verso lo martedì, che fu a dì 9, et intrò la nocte per lo x dì: fu sepellito in Sancto Domenico de pò vesparo lo martedì, cioè la vigilia
40 de Sancto Martino.

Valerio. — *Item* Valerio morì jovedì pocho nante vesparo, che fu a dì xviiiij de Novembre: fu sepellito lo venardì, che fu a dì 20, et fu sepellito in Sancta Maria nel pilo dell'Alberici.

Natio bastaro. — *Item memento* che Natio bastaro la domenica ad mactina che fu a dì
45 xxij de Novembre 1495 se levò sano e lieto, et incomenzò ad picciare et accendere el fuoco,

⁴ Santa Susanna.

¹ Lacuna.

² Cioè Cavaceppi, e Federico Bontempi che col suo fratello Bontempo furono gittati da una finestra del

palazzo e riportati sopra spenti o semivivi furono ap- 5
piccati alla finestra medesima (BONAZZI, *St. di Perugia*,
II, p. 15).

³ Anch'essi degli Oddi.

c. 40 r et incomenzoglese ad fare male de certe dogle de corpo: disse al figlolo: *fornisce d'appicciare questo fuoco*. Et andò su nel lecto: et in quel mezo che lo figlolo adpicciò el fuoco, et come fu fornito d'appicciare, se n'andò là al patre nella camera dicendo: *come state? Natio? ve s'è passata quella dogla del corpo? Chiama, chiama, chi chame tu? Admira; e lui era morto.* 5

Memento che la state dell'anno 1495 fu piovosa et piovette da Agosto molto bene de grande (?), anche et similmente de Septembre, Octobre et Novembre anche bene; *adeo* che di Novembre era uno o dui dì buono, et duoi *immediate*, quattro dì, cinque et octo dì maltempo sempre piovento. Et quello anno fu tristissima ricolta de vino et de grano continuamente buona, et fu bello. Valse la soma del mosto alla vendemmia 90 baiocchi, 80, 85 et 10 in questo contorno. Et lo quartengo del grano valse nel principio 25, 26, 27, perfino ad 30 lo più bello, cioè lo quartengho: et de Novembre se diceva 30, 32 et 33 bajocchi lo quartengho: del vino alla muta valse la soma bajocche.....¹ et nella state valse bajocche.....⁴ *Item* lo primo de Decembre, fu martedì ad mactina, s'annulò et incomenzò ad carminare, et carminò insino ad vesparo: s'alzò più d'una spanna buona, da puoi se convertì 15 in acqua, et piovette dui dì alla fila, *adeo* che Pagla et lo Tevere menò una grandissima piena, che dallo diluvio de Sancta Maria d'Agosto in qua non fu mai piú la majure piena.